altérer l'esprit , ou qui introduit præter legem une nou

velle loi tout à fait conforme au vou de la généralité

des fidèles et aux intentions du législateur, on ne peut

s'affranchir de l'accomplissement d'une loi générale de

l'Église, en vertu d'une coutume qui lui est contraire ,

à moins que cette coutume ne soit positivement et cer

tainement approuvée par le Saint- Siége.

568. En terminant, nous nous rappelons que nous

devons nous défier de nos pensées et de notre prudence.

Malgré notre amour pour la vérité , notre dévouement

pour les prérogatives de notre mère la sainte Église

romaine, il a pu nous échapper quelques assertions peu

conformes à l'enseignement et à la pratique du Saint

Siége. Aussi , nous rétractons , improuvons et condam

nons d'avance, tout ce qui, dans l'Exposition des prin
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cipes du droit canonique, ne se trouverait pas d'accord

avec les saints canons , les décrets des conciles et les

constitutions apostoliques : nous soumettons respec

tueusement cet ouvrage au jugement et aux observa

tions de notre saint-père le Pape, qui a reçu de Jésus

Christ, dans la personne du bienheureux Pierre , prince

des Apôtres, l'ordre d'enseigner et de confirmer ses

frères dans la foi, dans la saine doctrine , dans l'obser

vation des saintes règles .

FIN
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APPENDIX I

DE REGULIS JURIS CANONICI

SI. Regulæ quæ referuntur ad calcem Decretalium

Gregorii IX.

2

REGULA I.

« Omnis res , per quascumque causas nascitur, per easdem

dissolvitur. >>

REGULA II.

-<< Dubia in meliorem partem interpretari debent. »> Нос

loco nihil aliud nobis præcipi existimo, nisi ut ea facta, quæ

dubium est quo animo fiant, in meliorem partem interpretemur.

Quod enim scriptum est : Ex fructibus eorum cognoscetis eos,

de manifestis dictum est , quæ non possunt bono animo fieri, ut

stuprum, blasphemiæ, furta, ebrietates et similia ; de quibus

nobis permittitur judicare .

REGULA III.

<< Propter scandalum evitandum veritas non est omittenda. »

Utilius scandalum nasci permittitur, quam veritas relinquatur.

REGULA IV.

Quod« Propter necessitatem illicitum efficitur licitum. »

non est licitum in lege , necessitas facit licitum . Nam et sabba

tum custodiri præceptum est ; Machabæi tamen sine culpa sua

in sabbato pugnabant. Sic et hodie, si quis jejunium fregerit

ægrotus, reus voti non habetur.

REGULA V.

<< Illicite factum, obligationem inducit. » Quod latenter,

aut per vim, vel alias illicite introductum est, nulla debet

stabilitate subsistere .

-

25.
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4

REGULA VI.

<«< Tormenta indiciis non præcedentibus inferenda non sunt. »

In ipso causæ initio non est a quæstionibus (a tormentis)

inchoandum.

REGULA VII.

<< Sacrilegus est offendens rem vel personam ecclesiasticam. »

Quidquid in sacratis Deo rebus, et episcopis injuste agitur ,

pro sacrilegio reputatur ; quia sacra sunt, et a quoquam violar

non debent.

――

REGULA VIII.

<< Qui facit aliter quam debet, facere non dicitur . » Qui ex

timore facit præceptum, aliter, quam debeat, facit, et ideo jam

non facit.

REGULA IX.

<< Committens unum peccatum, reus est omnium, quoad vi

tam æternam . >> Defleat peccator, quia offendens in uno,

factus est omnium reus .

-

REGULA X.

<«< Ignorantia non excusat Prælatum in peccatis subditorum. »

Hoc dicitur quoad mysticum et moralem intellectum. Non

enim potest esse pastoris excusatio , si lupus oves comedit, et

pastor nescit.

-

REGULA XI .

<< Pro spiritualibus homagium non præstatur. »> Indignum

est, et a Romanæ Ecclesiæ consuetudine alienum, ut pro spiri

tualibus facere quis homagium compellatur.

-

§ II. Regulæ quæ sequuntur Decretales

Bonifacii VIII.

REGULA I.

Beneficium ecclesiasticum non potest licite (valide) sine insti

tutione canonica obtineri .

REGULA II.

Possessor malæ fidei ullo tempore non præscribit .

REGULA III.

Sine possessione præscriptio non procedit.

REGULA IV.

Peccatum non dimittitur, nisi restituatur ablatum,
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REGULA V.

Peccati venia non datur nisi correcto.

REGULA VI.

Nemo potest ad impossibile obligari.

REGULA VII.

Privilegium personale personam sequitur, et extinguitur cum

persona .

REGULA VIII.

Semel malus, semper præsumitur esse malus.

REGULA IX.

Ratum quis habere non potest, quod ipsius nomine non est

gestum .

REGULA X.

Ratihabitionem retrotrahi, et mandato non est dubium com

parari.

REGULA XI.

Cum sint partium jura obscura, reo favendum est potius quam

actori.

REGULA XII.

In judiciis non est acceptio personarum habenda .

REGULA XIII.

Ignorantia facti , non juris excusat.

REGULA XIV .

Cum quis in jus succedit alterius, justam ignorantiæ causam

censetur habere.

REGULA XV.

Odia restringi, et favores convenit ampliari.

REGULA XVI .

Decet concessum a principe beneficium esse mansurum.

REGULA XVII.

Indultum a jure beneficium non est alicui auferendum .